
1 
 

 
 

Ordinanza n.757/2023 
 

Data 04/12/2023 
 

OGGETTO:  Istituzione di divieti, obblighi, limitazioni e prescrizioni alla circolazione stradale in piazza XX 
Settembre in occasione della manifestazione denominata “Natale a Pordenone 2023” ed in 
particolare dello spettacolo di capodanno e relativi festeggiamenti, che si svolgerà domenica 31 
dicembre 2023. 

IL FUNZIONARIO P.O. 
 

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale N. 317 del 01.11.2023 è stata approvata la rassegna 
di eventi che si svolgerà in città denominata “Natale a Pordenone 2023” che si svolgerà in città in sinergia con 
Enti ed Associazioni dal 2 dicembre 2023 al 7 gennaio 2024, nonché la collaborazione con l’Associazione 
Sviluppo e Territorio di cui l’Ente Comune fa parte nella conduzione dell’arena ed in particolare 
l’organizzazione in piazza XX Settembre di una serie di iniziative ed eventi fra i quali, in occasione dei 
festeggiamenti di Capodanno, uno spettacolo musicale ed altri intrattenimenti; 

Preso atto che alla luce della circolare del Gabinetto del Ministro dell’Interno prot. 11001/1/110/(10) del 
18.07.2018, che fissa scrupolose condizioni di Safety e Security, il Comune di Pordenone quale organizzatore 
della manifestazione con il supporto di tecnici qualificati, ha predisposto un “Piano di Sicurezza e Gestione 
delle Emergenze”, nel quale sono previsti divieti e limitazioni alla circolazione stradale nella piazza XX 
Settembre (Zona a Traffico Limitato), finalizzati a poter adottare più stringenti controlli di accesso all’area dove 
si svolge lo spettacolo e i festeggiamenti, con predisposizione di appositi varchi controllati da addetti alla 
sicurezza incaricati a svolgere funzione di Safety; 

Considerato quanto emerso in sede di Comitato Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica tenutosi il 
giorno 01.12.2023 presso la Prefettura – U.T.G. avente ad oggetto “Festività Natalizie 2023 in Comune di 
Pordenone”; 

Precisato che la presente ordinanza è rilasciata ai soli fini di viabilità (in strade e piazze pubbliche o aperte al 
pubblico transito) e non costituisce in alcun modo atto autorizzatorio dell'evento; pertanto l'effettivo 
svolgimento dell'evento di cui al presente atto è subordinato al preventivo rilascio di tutte le autorizzazioni, 
segnalazioni e dichiarazioni necessarie allo svolgimento della manifestazione, nonché all’osservanza delle 
prescrizioni impartite dai relativi uffici competenti; 

Ritenuto, quindi adottare conseguenti provvedimenti temporanei in materia di circolazione stradale, funzionali 
all’adozione delle misure di sicurezza previste nel “Piano di Sicurezza e Gestione delle Emergenze” proposto 
dagli organizzatori; 

Vista la determinazione del Settore IX – VIGILANZA E SICUREZZA – numero cronologico 2705 del 28 
ottobre 2022, a firma del dirigente dott. Maurizio Zorzetto, con la quale è stato conferito l’incarico di Posizione 
Organizzativa dell’Unità Operativa Complessa "Presidio Territoriale di Pordenone" al sottoscritto, Commissario 
Superiore Danilo Dei Cas, dal 1° novembre 2022 e fino al 30 novembre 2026; 

Richiamata l’ordinanza n. 24 del 14 luglio 2006 e n. 38 del 9 ottobre 2007 e ss.mm., che disciplina la 
circolazione in Zona a Traffico Limitato; 

Visto: 

- l’articolo 5 c. 3 e 7 del D.L.vo 30 aprile 1992, n. 285 Codice della Strada ed il relativo Regolamento di 
Esecuzione approvato con D.P.R. 495/1992; 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 ed il successivo Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
     

ORDINA 
 

In piazza XX Settembre ed in tutta l’area interessata dalla manifestazione, per tutti i veicoli a motore, 
compresi tutti quelli di coloro che sono già possessori di contrassegni validi per la Z.T.L. o altre autorizzazioni 
rilasciate in deroga a divieti e limitazioni già disposti con altri provvedimenti, sono istituiti i seguenti obblighi, 
divieti, limitazioni e prescrizioni: 

Comune di Pordenone 
 Prot.N.   0093485  / P  / GEN/ POPM 
 Data:   04/12/2023 09:50:42 
 Classifica:  9-2



2 
 

 
 

▪ DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE con pannelli integrativi di validità, di rimozione forzata e di 
eccezione, dalle ore 14.30 del 31.12.2023 alle ore 03.00 del 01.01.2024; 
 

▪ DIVIETO DI TRANSITO con pannelli integrativi di eccezione dalle ore 20.00 del 31.12.2023 alle ore 
03.00 del 01.01.2024 e comunque fino a termine necessità.  
Conseguentemente ai varchi di accesso/uscita della piazza, viene disposta opportuna segnaletica e 
cartellonistica atta ad evidenziare i divieti e prescrizioni.  

 

Dal divieto di circolazione, sono esonerati i veicoli delle Forze di Polizia, veicoli di Soccorso o utilizzati per 
operazioni di soccorso e/o servizi di emergenza pubblica, nonché altri veicoli dell’organizzazione che 
espongono o esibiscono apposito PASS rilasciato dall’Ufficio Sport e Tempo Libero del Comune di Pordenone 
o specificatamente autorizzati in loco dagli Organi di Polizia preposti alla vigilanza. 
 

A tal proposito gli organizzatori della manifestazione in oggetto avranno l’obbligo di adottare le previste misure 
di safety, con l’approntamento di specifiche barriere mobili o fisse negli accessi a suddetta area, da 
posizionare prima e durante i periodi di sospensione della circolazione, con la costante presenza di proprio 
personale incaricato e formato anche nel filtraggio dei transiti veicolari, così come evidenziato nel “Piano di 
Sicurezza e Gestione della Sicurezza”.  
 

Altresì: 
- il Comando Polizia Locale, compatibilmente con le necessità dell’organizzazione e in accordo con la 

stessa, potrà autorizzare il transito e la sosta di veicoli che presentino comprovate necessità; 
- in considerazione delle esigenze di sicurezza della circolazione e al fine nel contempo di garantire il 

regolare svolgimento della manifestazione e/o iniziativa oggetto della presente Ordinanza, il Comando 
Polizia Locale potrà anticipare o posticipare la chiusura o l’apertura delle aree interdette al transito 
veicolare, in accordo con il Funzionario di P.S. qualora sia presente in loco. 

 

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso entro sessanta giorni dalla pubblicazione da chiunque via 
abbia interesse, al Tribunale Amministrativo Regionale di Trieste, ovvero entro centoventi giorni, mediante 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica a norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 
1990, N. 241, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, N. 1034, per incompetenza, eccesso di potere o 
per violazione di Legge.  
 

 Ogni ordinanza in contrasto con la presente è sospesa. 
 

 La presente Ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio On-Line per 30 giorni consecutivi 
 
 

DEMANDA 
 

• Al Settore VII - OPERE PUBBLICHE E GESTIONE DEL TERRITORIO, il compito rendere esecutiva la 
presente ordinanza, provvedendo all’installazione della prescritta segnaletica stradale e nel contempo alla 
provvisoria copertura della eventuale segnaletica verticale esistente, se in contraddizione o non 
specificatamente riportata nella presente ordinanza. Al termine della manifestazione provvederà al 
ripristino della viabilità. 

• Al Settore VI – SETTORE CULTURA SPORT E GRANDI EVENTI per opportuna conoscenza ed eventuali 
provvedimenti o attività di competenza inerenti alla organizzazione e gestione della manifestazione. 

• All’Ufficio comunicazione, stampa, redazione web e social il compito di dare collaborazione per la 
massima diffusione della presente alla cittadinanza, Enti e Attività, in particolare delle modifiche alla 
circolazione stradale, divieti e limitazioni. 

 

Agli Organi di polizia stradale di cui all’articolo 12 del D.Leg.vo 30.04.1992, n. 285, il compito di assicurare il 
rispetto delle norme previste nella presente Ordinanza. 

   

I trasgressori sono passibili delle sanzioni previste dalla vigente normativa in materia (D.L.vo 30 aprile 1992, 
n. 285 Codice della Strada ed il relativo Regolamento di Esecuzione approvato con D.P.R. 495/1992 e 
successive modificazioni ed integrazioni).     

 

IL RESPONSABILE DELL’ U.O.C. 
PRESIDIO TERRITORIALE DI PORDENONE 

C.S.  Danilo Dei Cas 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale 
ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 

 

 

SETTORE IX VIGILANZA E SICUREZZA  
CORPO INTERCOMUNALE DI POLIZIA LOCALE PORDENONE – CORDENONS  
U.O.C. PRESIDIO TERRITORIALE DI PORDENONE 
 

Responsabile dell’istruttoria: I.C. Michele Guglielmi 
Responsabile del procedimento amministrativo: C.S. Danilo Dei Cas  
Dirigente di Settore - Comandante: dott. Maurizio Zorzetto 


		2023-12-04T09:50:38+0100




